XVIII. Since most people confuse the two similar Greek names, *σίσαρον* and *σέσελι* (*σίλι*), we have added some account of sili or hartwort, though it is a plant generally known. *Hartwort.* The best is that of Massilia, for its seed is broad and yellow; the next best, the Aethiopian, is darker, and the Cretan has the

nigrius, Creticum odoratissimum omnium. radix iucundi odoris est. semen esse et vultures dicuntur. prodest homini ad tussim veterem, rupta, convulsa in vino albo potum, item opisthotonicis et iocinerum vitiis et torminibus et stranguriae duarum aut trium  
 37 lingularum mensura. sunt et folia utilia, ut quae partus adiuvent etiam quadripedum. hoc maxime pasci dicuntur cervae pariturae. inlinuntur et igni sacro, multumque in summo cibo concoctionibus confert, vel folio vel semine. quadripedum quoque alvum sistit sive tritum potui infusum sive mandendo commanducatum. e sale boum morbis medetur vel si tritum infunditur.<sup>1</sup>

38 XIX. Inula quoque a ieiunis commanducata dentes confirmat. si eruta est, ut <sup>2</sup> terram non adtingat, condita tussim emendat, radicis vero decoctae sucus taenias pellit, siccatae autem in umbra farina tussi et convulsis et inflationibus et arteriis medetur. venenatorum morsus abigit. folia ex vino lumborum dolori inlinuntur.

39 XX. Cepae silvestres non sunt. sativae olfactu ipso et delacrimatione caligini medentur, magis vero suci inunctione. somnum etiam facere traduntur et ulcera oris sanare commanducatae cum pane, et canis morsus virides ex aceto inlitae aut sicca cum melle<sup>3</sup> et vino, ita ut post diem tertium solvantur. sic et trita sanant. coctam in cinere et epiphoris

<sup>1</sup> commendatum sale. boum morbis sic tritum infunditur *Mayhoff*.

<sup>2</sup> si eruta est, ut *Dellefsen*: si, ut eruta est *Mayhoff*, si ut eruta est et *codd*.

<sup>3</sup> *Post* cum melle *lacunam esse putat Mayhoff*.

<sup>a</sup> With *Mayhoff's* reading: "or flavoured with salt when they eat it. So pounded it is injected for diseases of cattle." *Infunditur* may mean, "is mixed with their drink."

strongest smell of all. The root has a pleasant smell, and the seed, it is said, even the vultures eat. When drunk in white wine it is beneficial to man for chronic cough, ruptures and convulsions; likewise for opisthotonic tetanus, affections of the liver, colic and strangury, in doses of two or three spoonfuls. The leaves also are useful because they aid parturition, even that of quadrupeds; it is said that does, when about to give birth, make this their special food. The leaves are also applied to erysipelas, and digestion is much helped if the leaf or seed be eaten after food. It arrests also looseness of bowels in quadrupeds, either pounded and mixed with their drink, or chewed up when they eat their food. It acts as a cure for diseases of oxen, if taken with salt or pounded and injected.<sup>a</sup>

XIX. Elecampane too chewed by people fasting strengthens the teeth. If it is taken from the ground so as not to touch it, a confection of it is healing for a cough; the juice moreover of the boiled root expels worms, and dried in the shade its powdered form cures cough, convulsions, flatulence and affections of the trachea. It keeps off the bite of poisonous creatures. An application of the leaves steeped in wine is used for lumbago. *Elecampane*

XX. There are no wild onions. Cultivated onions, by the running caused by the mere smell, is a cure for feebleness of vision; an even better cure is to apply to the eye some of the juice. Onions are also said to induce sleep, and chewed with bread to heal sores in the mouth; fresh onions applied in vinegar, or dry with honey and wine, dog-bites, provided that the bandage is taken off three days after. Applied in the same way they also heal abrasions. *Onions*

## PLINY: NATURAL HISTORY

- multi inposuere cum farina hordeacia et genitalium  
40 ulceribus. suco et cicatrices oculorum et albugines  
et argema inunxere, et serpentium morsus et omnia  
ulcera cum melle, item auricularum<sup>1</sup> cum lacte  
mulierum, et in isdem sonitum aut gravitatem  
emendantes cum adipe anserino aut cum melle  
41 stillavere. et ex aqua bibendum dederunt repente  
obmutescensibus. in dolore quoque ad dentes  
conluendos instillavere et plagis bestiarum omnium,  
privatim scorpionum. alopecias fricere et psoras  
tuis cepis. coctas dysintericis vescendas dedere  
et contra lumborum dolores, purgamenta quoque  
earum cremata in cinerem inliuentes ex aceto ser-  
pentium morsibus, ipsasque multipedae ex aceto.  
42 Reliqua inter medicos mira diversitas. proximi in-  
utiles esse praecordiis et concoctioni, inflationemque  
et sitim facere dixerunt. Asclepiadis schola ad  
colorem quoque validum profici hoc cibo et, si ieiuni  
cotidie edant, firmitatem valetudinis custodiri,  
43 stomacho utiles esse, spiritus agitatione ventrem  
mollire, haemorrhoidas pellere<sup>2</sup> subditas pro balanis,  
sucum cum suco feniculi contra incipientes hydropises  
mire proficere, item contra anginas cum ruta et melle,  
excitari eadem lethargicos. Varro quae sale et  
aceto perfusa<sup>3</sup> est arefactaque vermiculis non infestari  
auctor est.

<sup>1</sup> *Mayhoff lacunam indicat Dioscoridem secutus.*

<sup>2</sup> *pellere vulg.: aperire Mayhoff (ex Diosc.): appellere codd.*

<sup>3</sup> *perfusa Detlefsen: pisa codd.: pista Mayhoff, qui tamen condita malit.*